
15 
 

Poselství šesté 

Příprava nevěsty 

Čtení z Písma: Zj 19,7-9.11-21; 21,2 

I. Svatba Beránkova je výsledkem dokončení Boží novozákonní ekonomie, 
která má pro Krista získat nevěstu, církev, skrze Jeho právní vykoupení a 
organickou spásou v Jeho božském životě – Gn 2,22; Ř 5,10; Zj 19,7-9; 21,2.9-11. 

II. Pánova obnova je pro přípravu Kristovy nevěsty, která se skládá ze všech 
Jeho vítězů – 19,7-9; srv. Gn 2,22; Mt 16,18: 

A. Všichni vítězové budou Nový Jeruzalém jako Kristova nevěsta na tisíc let v jeho 
počátečním a svěžím stadiu – Zj 19,7. 

B. Nakonec se všichni věřící připojí k vítězům, aby se Nový Jeruzalém plně završil a 
dokončil jako Kristova manželka za nového nebe a nové země na věčnost – 21,2.9-
11. 

III. Připravenost souhrnné nevěsty závisí na zralosti v životě vítězů – 19,7-9; He 
6,1; Fp 3,12-15; Ef 4,13-15: 

A. V Novém zákoně se slovo „dokonalí“ vztahuje k tomu, že věřící jsou dospělí, zralí a 
zdokonalení v Božím životě, což naznačuje, že musíme růst v životě a zrát 
k dokonalosti v božském životě – Mt 5,48. 

B. Musíme pokračovat v růstu, dokud nebudeme zralí v božském životě, abychom se 
stali dospělým mužem a dospěli v míru postavy Kristovy plnosti – Ef 4,13. 

C. Aby nevěsta mohla být zralá, musí se plně rozvinout její víra a láska – Tt 3,15: 
1. Víra a láska jsou dvě neoddělitelné, vynikající ctnosti věřících v Krista – 1Tm 

1,14; 2Tm 1,13; Ga 5,6. 
2. Skrze víru přijímáme Pána a skrze lásku se těšíme z Pána, kterého jsme přijali 

– J 1,12; 14,21; 21,15-17: 
a. Víra je nám dána Bohem, abychom mohli přijmout Krista, ztělesnění 

trojjediného Boha, a tak vstoupit do trojjediného Boha a být s Ním spojeni 
jako jeden, mít Ho jako náš život, přísun života a všechno – 2Pt 1,1. 

b. Láska vychází z víry a umožňuje nám prožívat veškeré bohatství 
trojjediného Boha s těmi, kdo s námi uvěřili v Krista, aby trojjediný Bůh 
mohl mít slavné souhrnné vyjádření – Ef 3,19-21. 

IV. Kromě zralosti v životě musí být nevěsta vybudována jako souhrnná osoba – Mt 
16,18; Ef 2,21-22; 4,15-16; Zj 19,7; 21,2: 

A. Boží stavba je touhou Božího srdce a cílem Boží spásy – Ef 1,5.9; Ex 25,8; 1,11; 
40,2-3.34-35. 

B. Bůh hodlá mít stavbu, ve které Bůh a člověk, člověk a Bůh, mohou být pro sebe 
vzájemným příbytkem – J 15,4a; Zj 21,2-3.22. 

C. Princip Boží stavby spočívá v tom, že Bůh se zabudovává do člověka a člověka 
zabudovává do sebe – J 14,20; 1J 4,15: 
1. To, že se Bůh mísí s člověkem, znamená, že se Bůh zabudovává do člověka. 
2. To, že se člověk mísí s Bohem, znamená, že se člověk zabudovává do Boha – Ef 

3,17. 
D. Vrcholným a nejvyšším Pánovým požadavkem na Jeho věrné hledače je, aby byli 

budováni s ostatními věřícími – 4,15-16. 
E. Být budován spolu s ostatními účastníky božského života je nejvyšší ctností toho, 

kdo usiluje o Krista v Boží věčné ekonomii – 1Tm 1,4. 

V. Svatební šat nevěsty je „zářivě čistý kment“ – Zj 19,7-8: 



16 
 

A. „Čistý“ se týká přirozenosti a „zářivý“ se týká vyjádření. 
B. Kment, který si nevěsta oblékla, jsou „spravedlnosti svatých“ – v. 8 (Pavlík): 

1. Kristus je spravedlnost, díky níž jsme byli ospravedlněni Bohem, abychom 
mohli být znovuzrozeni v našem duchu a přijali božský život – 1K 1,30; Ř 8,10: 
a. Jako naše objektivní spravedlnost je Kristus Tím, v němž jsme 

ospravedlněni Bohem – 3,24.28; 5,1.9; 4,25; 5,16.18. 
b. Jako naše subjektivní spravedlnost je Kristus Tím, jenž přebývá v nás, aby 

za nás žil životem, který může Bůh ospravedlnit a který je pro Boha vždy 
přijatelný – Mt 5,6.20. 

2. Máme-li být nalezeni v Kristu, musíme splnit podmínku – nemít svou 
spravedlnost, ale mít spravedlnost, která není naše vlastní – spravedlnost, 
která je z víry v Krista, spravedlnost, která je z Boha na základě víry – Fp 3,9. 

3. Kristus, kterého svatí prožívají jako svou subjektivní spravedlnost, se stává 
jejich svatebním šatem – Zj 19,8: 
a. Spravedlnost, kterou jsme přijali, abychom byli spaseni, je objektivní a 

umožňuje nám vyhovět požadavku spravedlivého Boha, zatímco 
spravedlnosti vítězných svatých jsou subjektivní a umožňují jim vyhovět 
požadavku vítězného Krista – 1K 1,30; Fp 3,9. 

b. Svatební šat v Matoušovi 22,11-13 znázorňuje Krista, kterého prožíváme a 
který je skrze nás vyjádřen v našem každodenním životě jako naše 
převyšující spravedlnost – 5,20; Zj 3,4-5.18. 

VI. Aby nevěsta mohla být představena Ženichovi, musí být krásná – Pís 1,15-16; 
4,1.7: 

A. V Písni písní jsou milá a Milý oba krásní a oceňují krásu jeden druhého – 1,15-16; 
4,1-5.7. 

B. List Efeským 5,27 hovoří o kráse nevěsty a zjevuje, že Kristus „sám sobě postaví 
(představí) slavnou církev, která by neměla poskvrny ani vrásky ani čehokoliv 
takového, ale byla svatá a bezúhonná“. 

C. Krása nevěsty pochází ze samotného Krista, který je vpracován do církve a 
následně je vyjádřen skrze církev – 3,17a. 

D. Naší jedinou krásou je Kristus vyzařující z nás; Kristus v nás oceňuje vyjádření 
sebe sama – Ž 50,2. 

E. „Tvé oči uvidí Krále v jeho kráse“ (Iz 33,17a); „Král touží po tvé kráse“ (Ž 45,12a). 
„Krásná jsi, přítelkyně má, jak Tirsa, půvabná jak Jeruzalém, strašná jako vojsko 
pod praporci“ – Pís 6,4 (ČEP). 

VII. Nevěsta musí být také bojovníkem, který porazí Božího nepřítele – Ef 6,10: 

A. V listu Efeským 5,25-27 a 6,10-20 vidíme církev jako nevěstu a bojovníka; ve 
Zjevení 19 také vidíme tyto dva aspekty církve. 

B. Ve svůj svatební den se Kristus ožení s těmi, kteří již celé roky bojovali proti 
Božímu nepříteli; to znamená, že Kristus se ožení s vítězi, kteří již přemohli toho 
Zlého – vv. 7-9; 1J 2,14. 

C. Kristus přijde jako bojující Vojevůdce se svou nevěstou jako svou armádou, aby 
bojovali proti Antikristu u Harmagedonu – Zj 19,11-21: 
1. Až přijde Kristus se svou armádou, přijde jako Syn člověka – Mt 26,64; Zj 

14,14. 
2. Jako Syn člověka bude potřebovat protějšek, který se k Němu bude hodit a 

který Ho doplní; tímto protějškem bude Jeho nevěsta – J 3,29. 
3. Protože Pán je Slovo, Jeho boj bude spočívat v tom, že promluví Boží slovo – Zj 

19,13: 



17 
 

a. Když Pán bojuje, mluví za Boha a vyjadřuje Boha. 
b. Pánův boj u Harmagedonu bude mocná promluva. 

4. Svatební šat – Kristus, kterého prožíváme jako svou každodenní spravedlnost – 
nás opravňuje nejen k účasti na svatbě, ale i k tomu, abychom se připojili k 
armádě, která bude bojovat s Kristem proti Antikristu v bitvě u Harmagedonu 
– Mt 22,11-12; Zj 19,7-8.14. 

VIII. Souhrnný Kristus – Kristus se svou vítěznou nevěstou – přijde jako kámen, 
aby rozdrtil úhrn lidské vlády a nastolil Boží království – Da 2,34-35; Jl 3,11; 
Zj 19,11-21; srv. Gn 1,26: 

A. Zatímco Daniel 2 mluví o Kristu, který přijde jako kámen vylomený bez rukou, 
Zjevení 19 mluví o Kristu, který přijde jako Ten, kdo má svou nevěstu jako svou 
armádu. 

B. Než Kristus sestoupí na zem, aby se vypořádal s Antikristem a celou lidskou 
vládou, bude mít svatbu, bude spojen se svými vítězi v jeden celek – vv. 7-9. 

C. Po své svatbě Pán přijde se svou novomanželkou, aby zničil Antikrista, který bude 
se svou armádou bojovat přímo proti Bohu – v. 11.13-15; 2Te 2,2-8: 
1. Pán Ježíš, Slovo Boží, zahubí Antikrista, toho Bezzákonného, dechem svých úst 

– Zj 19,13-15; 2Te 2,2-8. 
2. Z Kristových úst vychází ostrý meč, aby jím bil národy – Zj 19,15a; srv. 1,16; 

2,12.16. 
D. Poté, co rozdrtí lidskou vládu, Bůh vyčistí celý vesmír; tehdy se souhrnný Kristus 

– Kristus se svými vítězi – stane velikou horou a zaplní celou zemi, aby ji učinil 
Božím královstvím – Da 2,35.44; 7,22.27; Zj 11,15.  

 

© 2020 Living Stream Ministry 
 




